
Nº 33, segunda-feira, 17 de fevereiro de 201434 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014021700084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONCEDER aposentadoria por invalidez permanente ao ser-
vidor BENEDICTO THEODORO, matrícula SIAPE nº 395222, ocu-
pante do cargo de Servente de Limpeza (Nível de Classificação: A,
Nível de Capacitação: II, Padrão de Vencimento: 11) do Quadro
Permanente desta Universidade, com fundamento no art. 40, § 1º,
Inciso I, da CF/88 e § 18 c/c o art. 6-A da EC nº 41/2003 e o art. 186,
Inciso I da Lei 8.112/1990, com proventos integrais, calculados na
forma da EC nº 70/2012.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 158, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente ROS-
SANA CORREA NETTO DE MELO, Matrícula SIAPE nº 1148636,
lotada no Instituto de Ciências Biológicas, para realizar visita técnica
à Universidade Harvard, em Boston/EUA, de 02/03/14 a 20/03/14,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.020838/2013-28.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

RETIFICAÇÃO

Na publicação da Portaria nº 130, de 7/2/2014, publicada no
D.O.U. nº 32, de 14/2/2014, Seção 2, página 35, suprimindo os
dizeres: "participar do "3rd Biotechnology World Congress".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 781, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº. 47/2005, aposentar MARTA
ARAÚJO AMARAL, inscrição UFMG nº 00124-4, matrícula SIAPE
nº 1039820, ocupante do cargo de Professor Associado, Nível 01,
lotada na Escola de Enfermagem, com proventos integrais, por ter
provado contar 31 (trinta e um) anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 849, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar LIDIA
HELENA DE ARAÚJO SOUSA, inscrição UFMG nº 09089-1, ma-
trícula SIAPE nº 0322040, ocupante do cargo de Assistente em Ad-
ministração, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 16, lotada na Escola de Ciência da Informação,
com proventos integrais, por ter provado contar 45 (quarenta e cinco)
anos de contribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Nº 871 - Autorizar o afastamento do país do servidor EDGAR VLA-
DIMIRO MANTILLA CARRASCO, Professor Titular, no período de
05/03/2014 a 11/03/2014, para participar do "1º Congresso Luso-
Brasileiro de Materiais de Construção", em Guimarães/Portugal, com
ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES. Processo nº
23072.081297/2014-61.

Nº 872 - Autorizar o afastamento do país do servidor MARCELO
FRANCO PORTO, Professor Adjunto, no período de 01/03/2014 a
09/03/2014, para participar do seminário "The 5th International Mul-
ti-Conference on Complexity, Informatics and Cybernetics (IMCIC
2014)", em Orlando/EUA, com ônus, mediante concessão de auxílio
pela FCO - Fundação Christiano Ottoni. Processo nº
23072.081293/2014-83.

Nº 873 - Autorizar o afastamento do país do servidor FREDERICO
GADELHA GUIMARAES, Professor Adjunto, no período de
14/03/2014 a 20/03/2014, para participar do seminário "INTERTECH
2014 XIII Intl. Conference on Engineering and Technology Edu-
cation", em Guimaraes/Portugal, com ônus limitado. Processo nº
2 3 0 7 2 . 0 8 1 2 7 3 / 2 0 1 4 - 11 .

Nº 874 - Autorizar o afastamento do país do servidor DIOGENES
CECÍLIO DA SILVA JÚNIOR, Professor Associado, no período de
24/02/2014 a 03/03/2014, para participar do congresso "Lascas/Iber-
chip - 20º Iberchip Workshop", em Santiago/Chile, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.081296/2014-17.

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

No- 898- Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar CÉSAR
AUGUSTO DA CONCEIÇÃO REIS, inscrição UFMG nº 08233-3,
matrícula SIAPE nº 0321522, ocupante do cargo de Professor As-
sociado, Nível 04, lotado na Faculdade de Letras, com proventos
integrais, por ter provado contar 41 (quarenta e um) anos de con-
tribuição.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 14 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 899 - Autorizar, em caráter excepcional o afastamento do país do
servidor SACHA FRIEDLI, Professor Adjunto, no período de
01/08/2013 a 31/07/2014, para realizar pós-doutorado na Universi-
dade de Genebra, em Genebra/Suíça, com ônus limitado. Processo nº
23072.080129/2013-78.

No- 904 - Autorizar o afastamento do país do servidor ANDRÉ MELO
MENDES, Professor Adjunto, no período de 20/02/2014 a
26/02/2014, para participar do colóquio internacional "Comunicação,
Cultura e Comunidade. A Escola de Chicago em Debate", em Por-
to/Portugal, com ônus limitado. Processo nº 23072.004091/2014-18.

No- 905 - Autorizar, em caráter excepcional, o afastamento do país da
servidora CÉLIA ABICALIL BELMIRO, Professor Adjunto, no pe-
ríodo de 16/02/2014 a 07/03/2014, para participar do congresso "Wri-
ting Research Across Borders 2014", em Paris/França, com ônus
limitado. Processo nº 23072.002756/2014-59.

No- 906 - Autorizar o afastamento do país do servidor FRANCO
NOCE, Professor Adjunto, no período de 18/02/2014 a 22/02/2014,
para participar do "III Lineamiento em Ciencias Del Esporte", em
Bogotá/Colômbia, com ônus limitado. Processo nº
23072.004595/2014-38.

No- 907 - Autorizar o afastamento do país da servidora MARIA DE
FÁTIMA LEITE, Professor Associado, no período de 31/05/2014 a
08/06/2014, para participar de reunião no "2014 FASEB SRC em
cálcio e função celular", em Nassau/Bahamas, com ônus limitado.
Processo nº 23072.005059/2014-50.

No- 908 - Autorizar o afastamento do país da servidora MIRIAM
TERESA PAZ LOPES, Professor Associado, no período de
25/02/2014 a 11/03/2014, para participar do projeto "Avaliação de
produtos naturais de interesse terapêutico no tratamento de câncer:
citocidade seletiva, cito e genoproteção, atividade antitumoral e an-
timetástica" CAPES/MES-CUBA PROJETOS 171/12 ,em Hava-
na/Cuba, com ônus, mediante concessão de auxílio pela CAPES.
Processo nº 23072.005030/2014-78.

No- 909 - Autorizar o afastamento do país da servidora REGINA
LÚCIA PERET DELL ISOLA DENARDI, Professor Associado, no
período de 25/02/2014 a 29/02/2014, para participar de "Encontro
para Diretrizes de Ensino de PLE", em Roma/Itália, com ônus li-
mitado. Processo nº 23072.004318/2014-25.

No- 910 - Homologar o afastamento do país da servidora SÔNIA
MARIA MENDONÇA GONZAGA, Assistente em Administração,
no período de 13/01/2014 a 29/01/2014, que realizou Mestrado em
Estudos Ambientais na "Universidad de Ciencias Empresariales y
Sociales", em Buenos Aires/Argentina, com ônus limitado. Processo
nº 23072.055537/2013-91.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIAS DE 7 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

No- 118 - Retificar a Portaria/GR/PROGEP nº. 1.938, de 29 de no-
vembro de 2013, publicado no DOU em 24 de dezembro de 2013,
seção 2, pág. 22, referente à nomeação de Alysson Silva de Morais
(Processo nº. 23074.046164/13-11).

Onde se lê: "Regime de Trabalho de 20 horas semanais".
Leia-se: "Regime de Trabalho de 40 horas semanais".

No- 119 - Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, Stephanie Ingrid Sousa Barboza,
para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe A, Denominação As-
sistente - A, Nível I, Dedicação Exclusiva, no Departamento de Ciên-
cias Sociais Aplicadas do Centro de Ciências Humanas, Sociais e
Agrárias, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o
Quadro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo
Edital nº. 23, de 26/03/2012, publicado no DOU em 28/03/2012,
retificado através da publicação no DOU em 04/04/2012, o resultado

homologado pelo Edital nº. 90, de 05/11/2012, publicado no DOU em
07/11/2012, retificado através da publicação no DOU em 12/11/2012
e prorrogado pelo Edital nº. 129, de 29/10/2013, publicado no DOU
em 30/10/2013, código de vaga nº. 0254956, autorizado pelo Decreto
nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011 (Processo
nº. 23074.045747/2013-26).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIA No- 129, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, JOSIVALDO GOMES DE
FREITAS, para o cargo de Contador, Nível de Classificação E, Nível
de Capacitação 01, Padrão de Vencimento 01, Regime de Trabalho de
40 horas semanais, candidato (a) aprovado (a) em concurso público
para o Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Paraíba, aberto
pelo Edital nº. 61, de 13/08/2012, publicado no DOU em 14/08/2012,
retificado pelo Edital de 14/08/2012, publicado no DOU em
15/08/2012 e o resultado homologado pelo Edital nº. 93, de
09/11/2012, publicado no DOU em 12/11/2012, código de vaga nº.
0256839, cujo provimento foi autorizado pelo Decreto nº. 7.232, de
19/07/2010, publicado no DOU em 20/07/2010 (Processo nº.
23074.003817/2014-85).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIA No- 128, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

Tornar sem efeito a Portaria GR/PROGEP/Nº. 1022 de 23 de
maio de 2013, que anulava a pensão temporária a VILGNER ROQUE
DE LIMA RIBEIRO, CPF nº. 064.673.284-69, na qualidade de me-
nor sob guarda do ex-servidor João Paz de Lima, matrícula SIAPE nº.
329.131. (processo de nº. 23074.002963/2014-93).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIA No- 135, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos do Artigo 9º da Lei
nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com a Lei nº.
12.772, de 28 de dezembro de 2012, Priscilla Lopes da Fonseca
Abrantes Sarmento, para o cargo de Professor de 3º Grau, Classe A,
Denominação Auxiliar - A, Nível I, Regime de Trabalho de 40 horas
semanais, no Departamento de Cirurgia do Centro de Ciências da
Saúde, candidato (a) aprovado (a) em Concurso Público para o Qua-
dro de Pessoal da Universidade Federal da Paraíba, aberto pelo Edital
nº. 80, de 25/10/2011, publicado no DOU em 27/10/2011, o resultado
homologado pelo Edital nº. 23, de 23/03/2012, publicado no DOU em
26/03/2012 e prorrogado pelo Edital nº. 33, de 26/02/2013, publicado
no DOU em 28/02/2013, código de vaga nº. 0255696, autorizado pelo
Decreto nº. 7.485, de 18/05/2011, publicado no DOU de 19/05/2011
(Processo nº. 23074.050824/2013-95).

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados a
partir da data da publicação no Diário Oficial da União.

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIA No- 134, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

I - Conceder pensão temporária a Marvin Henriques Correia,
CPF nº. 705.385.744-10, na qualidade de filho menor de 21 anos da
ex-servidora ANDREIA LIGIA VIEIRA CORREIA, matrícula SIA-
PE nº. 2.512.122, ocupante do cargo de Professor Assistente, falecido
em 20 de novembro de 2013, de acordo com o artigo 217, inciso II,
alínea "a", da Lei nº. 8.112/90 c/c artigo 40, § 7º da CF/88, c/c o
Artigo 2º inciso I, da Lei nº. 10.887/2004, com vigência a partir da
data do óbito;

II - Estabelecer que a referida pensão corresponderá a 50%
(cinquenta por cento) da totalização da cota da pensão (processo de
nº. 23074.002792/2014-01).

MARGARETH DE FÁTIMA FORMIGA MELO
DINIZ

PORTARIA No- 139, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PA-
RAIBA, no exercício da Reitoria, no uso de suas atribuições, re-
solve:

I - Conceder pensão temporária a Mayda Henriques Correia,
CPF nº. 705.385.744-10, na qualidade de filho menor de 21 anos da
ex-servidora ANDREIA LIGIA VIEIRA CORREIA, matrícula SIA-
PE nº. 2.512.122, ocupante do cargo de Professor Assistente, falecido
em 20 de novembro de 2013, de acordo com o artigo 217, inciso II,


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-17T10:17:52-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




